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دستگیری  زورگیران مسلح‌ پایتخت

وقتی زوج جوان برای عکاسی از طلوع آفتاب به ارتفاعات اطراف 
تهران رفته بودند، در دام زورگیران مسلحی افتادند كه با اسلحه 

و قمه دست به سرقت از طعمه‌هایشان می‌زدند.
‌به گزارش همشهری، ساعت 6صبح سه‌شنبه، زوج جوانی 
سوار بر خودروی پژو 207خود راهی منطقه وردیج و سرگرم 
عکاسی از طلوع آفتاب شدند. همان لحظه 2 سارق موتورسوار 
به سمت‌شان هجوم بردند‌؛ ‌ یکی از سارقان اقدام به تیراندازی 
و نفر دوم که قمه در دست داشت با استفاده از آن ‌زوج جوان را 
زخمی کرد. سارقان ‌2گوشی آیفون زوج جوان و سوئیچ ماشین 
آنها را به سرقت بردند؛ ‌ هرچند پس از انجام سرقت بی‌رحمانه در 
حال فرار بودند اما مأموران کلانتری چیتگر که صدای تیراندازی 
را شنیده و در حال گشتزنی در آن محدوده بودند، تنها 7دقیقه 
پس از این زورگیری مسلحانه موفق شدند هردو متهم را 
دستگیر کنند.‌صبح دیروز متهمان و شاکیان پرونده به مجتمع 
سرکلانتری دوم منتقل شدند. سرهنگ محمد افشار، سرکلانتر 
دوم پلیس پیشگیری تهران درباره این پرونده به همشهری 
گفت: وقتی مأموران کلانتری چیتگر در انتهای بلوار اردستانی 
به زورگیران موتورسوار دستور ایست دادند و آنها توجهی نکردند، 

اقدام به شلیک هوایی کردند که هردو متهم دستگیر شدند. 
در بازرسی از متهمان، اموال مسروقه به همراه یک قبضه کلت 
کمری، 2 قبضه شمشیر و قمه به همراه چند فقره چک کشف 
شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که متهمان علاوه بر زورگیری، اقدام 
به شرارت و شرخری نیز میک‌نند و برای نقد کردن چک‌ها، 
دستمزدهای آنچنانی می‌گیرند.2 سارق دستگیرشده در 
بازجویی‌ها به زورگیری‌های سریالی و شرخری اقرار کردند. آنها 
به‌خاطر پرداخت مهریه، ‌نقشه سرقت‌های مسلحانه کشیدند. 
یکی از سارقان مسلح موسیقیدان و قهرمان کشتی است. او به 
همشهری گفت: من در زندگی بدشانسی آوردم. مشکلات مالی 
داشتم و همسرم مهریه‌اش را به اجرا گذاشت. به همین دلیل با 
همدستی دوستم که او هم سرنوشتي مشابه من داشت، ‌تصمیم 
به سرقت مسلحانه گرفتیم اما خیلی زود گیر افتادیم و حالا 

به‌شدت پشیمان هستیم.‌
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نجات تلفنی از مرگ حتمی 
اپراتور هلال‌احمر مشهد‌ 
توانست با راهنمایی و 
هدایت تلفنی، جان 
نوزاد 40روزه را که بر 
اثر گرفتگی راه تنفسش 
در یک‌قدمی مرگ بود، 
نجات دهد.‌به گزارش 
ساعت  همشهری، 
10چهارشنبه گذشته، 
زنی سراسیمه با 
هلال‌احمر مشهد تماس گرفت و گفت که نوزاد 40روزه‌اش 
کبود شده و نفس نمیک‌شد. هرچند تلفن اشتباهی به جای 
اورژانس به هلال‌احمر وصل شده بود اما بخت با زن جوان یار 
بود که اپراتور هلال‌احمر، کارمند اورژانس هم بود و با مسائل 

پزشکی آشنایی داشت.
‌فضل‌الله محجوبی، اپراتور 38ساله هلال احمر مشهد که در 
شیفت شب مشغول بهک‌ار است به همشهری می‌گوید:‌ من هم 
کارشناس حرفه‌ای مدیریت عملیات امداد و نجات هستم و 
هم امدادگر اورژانس. وقتی تلفن مرکز به صدا درآمد ساعت 
10شب بود. زنی که تماس گرفته بود، صدایش می‌لرزید و 
گریه میک‌رد. ابتدا سعی کردم زن را آرام کنم و از وضعیت 
هوشیاری کودک مطلع شوم. با احتمال اینکه چیزی راه 
گلوی کودک را گرفته، عملیات نجات را با همکاری مادر در 
آن سوی تلفن آغاز کردیم.‌او ادامه می‌دهد: کودک کبود شده 
بود و نفس نمیک‌شید و من از مادرش خواستم که از پشت 
به کتف کودک ضربه بزند. این راهنمایی در شرایطی بود که 
زن کاملا مضطرب بود و مدام می‌گفت که کودکش در حال 
مرگ است. با این حال تمام تلاشم این بود که نوزاد نجات 
پیدا کند. فرصت کم بود و نباید حتی ثانیه‌ای را از دست 
می‌دادم. در نخستین تلاش، نفس کودک برنگشت. من دوباره 
به او گفتم، محکم‌تر ضربه بزند و از کسیک‌ه در کنارش است 
کمک بگیرد و دست در دهان کودک بکنند تا اگر چیزی بود، 

آن را خارج کنند. 
راهنمایی‌های من و اقدامات زن جوان ادامه داشت تا اینکه 
ناگهان کودک به گریه افتاد و در آن لحظه خیالم راحت شد 
و از صدای مادر و افرادی که آنجا بودند بسیار تحت‌تأثیر 
قرار گرفتم و خوشحال شدم.‌او می‌گوید: این دومین بار بود 
که من توانستم تلفنی جان کودکی را نجات دهم و از اینکه 
توانسته‌ام به نگرانی خانواده‌ای پایان دهم و دلشان را آرام 

کنم، خوشحالم.

داخلی

فتانه احدی | روزنامه‌نگار| 

انفجار یک ساختمان گزارش
4واحدی در منطقه پردیس 
شهرستان اهواز استان خوزستان جان 7نفر را 
گرفت. این حادثه به‌علت نشت گاز در یکی از 

واحدهای مسکونی رخ داد.
به گزارش همشهری، ساعت 4صبح دیروز 
صدای انفجاری در خیابان گلشاد2 در منطقه 
پردیس اهواز، سکوت محله را شکست. انفجار 
در آپارتمانی 3طبقه رخ داده بود که در طبقه 
پایین آن یک سوپرمارکت قرار داشت و 2طبقه 

دیگر به 4واحد مسکونی اختصاص یافته بود.
شدت انفجار به حدی بود که همه ساکنان 
منطقه بزرگ پردیس را به وحشت انداخته 
و آنها را سراسیمه از خانه‌هایشان بیرون 
کشیده بود.‌ساختمان 3طبقه به‌طور کامل 
تخریب و ساکنان واحدهای مسکونی آن زیر 
آوار گرفتار شده بودند. همسایه‌ها به کمک 
افرادی شتافتند که زیر آوار گرفتار شده بودند 
و همزمان خودرو‌های آتش‌نشانی و اورژانس 
آژیرکشان وارد محل حادثه شدند.‌هنوز کسی 
نمی‌دانست که چند نفر زیر آوار گرفتار شده‌اند 
اما همسایه‌ها می‌گفتند که شب حادثه در 
یکی از واحدها، جشن تولدی برپا شده بود 
و مهمانان در خانه صاحبخانه مانده بودند.

امدادگران در همان دقایق اولیه موفق شدند 

افرادی را که در این حادثه مجروح شده بودند 
از لابه‌لای آوار بیرون بکشند و به بیمارستان 
منتقل کنند.مریم شهریاری، سخنگوی 
آتش‌نشانی اهواز به همشهری می‌گوید: این 
حادثه ساعت 4:12صبح به آتش‌نشانی گزارش 
شد. بلافاصله 8دستگاه خودروی امدادی 

و 21نیروی عملیاتی خود را به محل حادثه 
رساندند و کار آواربرداری را آغاز کردند.او ادامه 
می‌دهد: شدت انفجار به حدی بود که این 
ساختمان به‌طور کامل تخریب شده بود. در 
همان ابتدا 3نفر از مجروحان به بیمارستان 
منتقل شدند اما با ادامه عملیات معلوم شد که 

7نفر از ساکنان در این حادثه جان باخته‌اند که 
اجساد آنها با انجام عملیات آواربرداری، بیرون 
کشیده شد.شهریاری می‌گوید: در بررسی‌های 
اولیه مشخص شد که نشت گاز، علت وقوع این 
انفجار بوده اما تیم‌های کارشناسی در حال 

بررسی جزئیات و علت دقیق حادثه هستند.

علت صدای انفجار در غرب تهران 
فرماندار مارد از اجرای عملیات خنثی‌سازی مهمات باقیمانده از حمله اخیر رژیم صهیونیستی در این 
شهرستان خبر داد. به‌گفته سیداصغر تقوی، این عملیات توسط نیروهای متخصص هوافضای سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی انجام شده و جای نگرانی نیست.

دستگیری عامل جنایت در صومعه‌سرا
 به‌دنبال قتل نوجوان 17ساله ورزشکار در صومعه‌سرا، عامل این جنایت در تحقیقات پلیسی دستگیر شد. 
متهم که 18ساله است در بازجویی‌ها به قتل نوجوان ورزشکار اعتراف کرد و مدعی شد که به‌دلیل اختلافات 

شخصی، دست به این جنایت زده است.
حادثه

انتظامی

این عروسک بازاری نیست
یک احیاگر عروسک‌های بومی: تولید انبوه و تجاری‌سازی به نفع عروسک بومی نیست و هویت آن را از بین می‌برد

این قنات را جن‌ها ساخته‌اند!

قنات قصبه گناباد، قدیمی‌ترین قنات دنیاست؛ قناتی 
شگفت‌انگیز که بر مبنای یک افسانه عامیانه توسط دیوها و 
جن‌ها ساخته شده؛ زیرا آنها معتقد بودند ساخت چنین قناتی 

از عهده انسان برنمی‌آید و کاری است نشدنی.
بر اساس این افسانه در زمان‌های بسیار قدیم، شخصی به نام 
طاهر که دارای قدرتی خاص بوده، به دیوها دستور داده چاهی 

بسیار عمیق حفر کنند.
مدیر پایگاه جهانی قنات قصبه گناباد که به‌عنوان سرگروه 
پرونده قنات‌های ایرانی در اجلاس یونسکو به ثبت رسیده، به 

همشهری می‌گوید: »قنات قصبه گناباد به‌عنوان قدیمی‌ترین 
و عمیق‌ترین قنات جهان به‌دلیل داشتن 2ویژگی منحصربه‌فرد 
عمقی بیش از ۳۳۰ متر و قدمت حدود ۲۵۰۰ ساله در فهرست 

میراث جهانی یونسکو ثبت شده است.«
حمیدرضا محمودی با بیان اینکه مطالعات 
آزمایشگاهی و یافته‌های باستان‌شناسی ازجمله 

ابزارهای حفاری، سفالینه‌ها و آزمایش‌های کربن‌سنجی، 
قدمت این قنات را به دوره هخامنشیان نسبت می‌دهند، 
می‌افزاید: »عمق مادرچاه قنات قصبه از ارتفاع برج ایفل نیز 
بیشتر و این موضوع نشان‌دهنده عظمت و پیچیدگی ساخت 
آن در دوران باستان است. شیب این قنات یک در هزار و ساخت 
چنین قناتی در آن دوره، یک نوآوری بی‌‌نظیر محسوب می‌شده 

است.«
محمودی توضیح می‌دهد که در سال‌های اخیر، مرمت و لایروبی 
به طول ۱۲ کیلومتر توسط جهادکشاورزی و هیأت امنای قنات 
انجام و منجر به افزایش دبی آب تا حدود ۲۰ لیتر در ثانیه شده 
است. مدیر پایگاه جهانی قنات قصبه گناباد یادآور می‌شود: »از 
سال ۱۳۹۲، پایگاه میراث جهانی قنات قصبه در استان شکل 
گرفته و اقدامات اجرایی متعددی در سایت آغاز شده؛ همچنین 
طرح حلقه گردشگری قنات قصبه به طول ۲.۷ کیلومتر مصوب 

شده و در حال اجراست.«

تغییرات سطح آب دریای خزر، سناریوی زمین‌شناختی است
رضا شهبازی، مدیرکل دفتر مخاطرات زیست‌محیطی سازمان زمین شناسی: در دهه ۴۰ خورشیدی تجربه 
افزایش سطح آب خزر را داشته‌ایم و این پدیده به‌عنوان یک سناریوی زمین‌شناختی محتمل، پیش‌تر نیز 

مورد بحث قرار گرفته است. ساختار زمین‌شناسی دریای خزر در این تغییرات نقش  ایفا می‌کند.

شرکت بازآفرینی شهری به احیای بازار تاریخی اراک کمک خواهد کرد
عبدالرضا گلپایگانی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران: جای‌جای استان مرکزی مملو از آثار تاریخی 
است که برآیند چندهزارساله تمدنی این منطقه هستند. بازار اراک یک شاهکار معماری کم‌نظیر در میان 

بازارهای تاریخی ایران است. در سال۱۴۰۴ به احیای بازار تاریخی اراک کمک خواهیم کرد.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

رویداد

سرقت 8کیلو طلا با لباس زنانه

افزایش باغ‌ها و فرونشست زمین
چند روز پیش در خیابان هشت‌بهشت 
غربی شهر اصفهان فرونشست زمین 
خبر‌ساز و همان روز این حفره با کمک 
بولدوزر‌های شهرداری پرشد. فاصله 
مستقیم این حفره تا میدان نقش جهان 500متر است. علی 
بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله‌شناسی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی به همشهری می‌گوید: یکی از دلایل این 
پدیده افت سطح آب‌های زیرزمینی است. به‌طور متوسط هر 
سال حدود ۶۰سانتی‌متر از سطح آب زیرزمینی کشور کاسته 
می‌شود. همچنین حفاری مترو علاوه بر ارتعاش، موجب مکش 
خاک و آب زیرسطحی به سمت تونل می‌شود. در اصفهان توسعه 
مترو و ساخت ساختمان‌های مرتفع، مسیل‌های زیرسطحی را 
قطع کرده و به آسیب‌پذیری زمین افزوده است. عامل دیگری 
که وضعیت را تشدید میک‌ند توسعه باغ‌ها در بالادست سد 
زاینده‌رود است. طی 10سال اخیر مساحت باغ‌ها با راندمان 

پایین در دامنه‌های پرشیب حدود ۱۵برابر افزایش یافته است.

 گل حفاری از عمق 22متری
به زمین آمد

در ساعات پایانی سه‌شنبه )26شهریور( 
جاری‌شدن مایعی شبیه گل از شکاف 
خیابان در محدوده خیابان‌های نشاط و 
هشت‌بهشت اصفهان سبب تعجب اهالی 
و تماس با نیروهای امدادی شد. حتی برخی آن را به فرونشست 

رخ‌داده در خیابان هشت‌بهشت غربی مرتبط دانستند.
مدیرکل بحران اصفهان به همشهری گفت: »علت دقیق حادثه 
پس از بررسی فنی و کارشناسی اعلام خواهد شد. اما در حال 
حاضر باید توضیح دهم که مایع جاری‌شده گل حفاری است که 
برای احداث خط 2مترو و در عملیات تثبیت دیواره‌های مترو 
در عمق 22متری زمین استفاده می‌شود. گل حفاری از منافذ 
زمین و چاه‌های اطراف به سطح آمده‌بود.« منصور شیشه فروش 
افزود: »بلافاصله نیروهای امدادی از مدیریت بحران و همچنین 
متروی اصفهان برای مهار گل حفاری و پاکسازی خیابان وارد 
عمل شدند. واحدهای مسکونی و تجاری آسیب محدودی ناشی 

از گل حفاری دیدند و خسارتی دربر نداشت.«

پیگیری

سعیده اسدیان | روزنامه‌نگار | این روزها 

گزارش
در کشوری که پر از عروسک‌های محلی 
و بومی است و هر یک میراث ناملموس 
یک منطقه یا قوم ایرانی به شمار می‌‌روند، عروسکی 
گنجینه‌های فرهنگی خودمان ناشناخته استقبال پرسش تامل‌برانگیزی را پیش می‌‌آورد که چرا ایران جای خود را باز کرده و محبوب هم شده است. این بی‌‌هویت مثل »لبوبو« در مدت کوتاهی در دل بازارهای 
مانده‌‌اند، اما محصولاتی بی‌ارتباط با 

فرهنگ ایرانی چنین نفوذی 
پیدا کرده‌اند؟

تبلیغات ضعیف است

معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: ما 
عروسک باران‌خواهی، درددل، برکت و... داریم که 
هر یک قصه دارند. خیلی اوقات این عروسک‌های 
بومی ناشناخته باقی می‌مانند چون رسانه‌ها در این‌باره تبلیغ 
نمیک‌نند. ما هیچ‌وقت عروسک‌های بومی خود را تبدیل به یک 
نیاز مطابق با استانداردهایی که کودک امروز می‌خواهد نکرده‌ایم. 
اگر من نوعی بخواهم برای یک کودک عروسک بومی بخرم آیا 
این کالا در هر فروشگاهی پیدا می‌شود؟  مریم جلالی با تأکید بر 
زنجیره ارزش در زمینه تولید عروسک‌های بومی اظهار کرد: همه 
عناصر زنجیره ارزش باید نقش خود را در این زمینه ایفا کنند. باید از 
طراحی تا تولید و عرضه محصول و استانداردهای بهداشتی 
فکر شده باشد چون مصرفک‌ننده امروز با 
اطلاعات و براساس نیاز و مصلحت یک 
محصول را انتخاب میک‌ند. او با بیان 
اینکه روی کالاهایی مثل عروسک‌های 
بومی هم سرمایه‌گذاری نشده، ادامه 
داد: حتی این سؤال مطرح است که در 
کتاب‌های درسی چند عروسک بومی معرفی 
شده است؟ در برنامه‌های تلویزیونی به‌ویژه 
برنامه‌های کودک چند بار از عروسک‌های 
بومی صحبت شده است؟ بارها می‌گویند معاونت 
صنایع‌دستی باید حمایت کند. ما حمایت میک‌نیم 

اما سیاست پیش‌برنده‌ای وجود ندارد.

عروسک‌های بومی نیاز به هیاهو ندارند
یک فعال گردشگری، پژوهشگر 
حوزه‌ عروسک و احیاگر 
عروسک‌های بومی در گفت‌وگو 
با همشهری اساسا مقایسه 
عروسک‌های بومی را با عروسک‌های تجاری اشتباه 
می‌داند. افسانه احسانی به همشهری گفت: آیا 
عروسک‌های بومی نیاز به هیاهو دارند؟ به اعتقاد 
من، خیر. ذات عروسک‌های بومی دور از هیاهو 
و رقابت است. او وضعیت موجود عروسک‌های 
بومی را رضایت‌بخش دانست و افزود: بسیاری از 
این عروسک‌ها به‌عنوان سوغات فرهنگی عرضه 
می‌شوند و برخی از روستاها در فروشگاه‌های 
خودشان این عروسک‌ها را می‌فروشند و 
گردشگران آنها را به‌عنوان هدیه می‌برند اما اگر 
همین عروسک‌ها به تولید انبوه برسند و شبیه هم 
شوند آن وقت از هویت اصلی‌شان دور می‌شوند. 
این احیاگر عروسک‌های بومی با بیان اینکه 
عروسک‌های بومی هر کدام شخصیت و چهره 
خودشان را دارند و انبوه‌سازی نه‌تنها به نفع‌شان 
نیست، بلکه می‌تواند آسیب‌زا باشد، گفت: در 
تولید انبوه نمونه‌های تولیدی باید در ابعاد، رنگ 
و ویژگی‌های مشابه تولید تا با کیفیت یکسان به 

فروشندگان و خریداران ارائه شود.

عروسک‌های بومی ایران؛ پیشرو در جهان
افسانه احسانی، پژوهشگر حوزه‌ عروسک گفت: کشورهای دیگر 

خیلی عمیق در حوزه عروسک‌های بومی ورود 
پیدا نکرده‌اند. اینجا نه‌تنها عقب‌ماندگی نداریم، 

بلکه به‌نظر می‌رسد نسبت به سایر کشورها 
در این حوزه پیشرو هستیم.

مکث

انفجار هولناک گاز در اهواز ساختمان 3طبقه را ویران کرد

77قربانی در انفجار بزرگقربانی در انفجار بزرگ

دزدان مسلح با پوشیدن لباس زنانه به یک طلافروشی در جزیره 
قشم دستبرد زدند و پا به فرار گذاشتند.‌به گزارش همشهری، 
این سرقت بعدازظهر سه‌شنبه از یک مغازه طلافروشی در پاساژ 
طلافروشان منطقه درگهان قشم رخ داد. چند سارق مسلح که 
لباس زنانه به تن داشتند، سوار بر یک سمند سفید در نزدیکی 

پاساژ طلافروشان توقف کردند و 4نفر از آنها که سلاح گرم به‌دست 
داشتند، وارد طلافروشی شدند. دزدان برای ترساندن مشتریان و 
صاحب مغازه اقدام به تیراندازی کردند و پس از سرقت 8کیلو طلا، 
پا به فرار گذاشتند و سوار بر خودروی سمند، به همراه همدستشان 
که راننده خودرو بود، متواری شدند. به‌دنبال این سرقت، تیم‌هایی از 

پلیس آگاهی، راهی محل حادثه شدند و تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری دزدان مسلح آغاز شده است.

جان‌باختگان چه کسانی بودند؟
‌مهران احمدی بلوطکی ، رئیس اورژانس اهواز با بیان اینکه این حادثه 
موجب تخریب کامل ساختمان و وارد آمدن خسارت گسترده به 
واحدهای مجاور شده، می‌گوید: در پی این حادثه 7نفر کشته و 3نفر 

مصدوم شدند که جان‌باختگان، 5مرد در سنین یک و نیم تا ۴۰ ساله، 
یک دختر ۱۵ و یک زن ۴۰ساله بودند. همچنین یک دختر ۱۵و یک زن 
۴۰ساله و یک مرد مصدوم شدند که به بیمارستان انتقال یافتند و تحت 

درمان قرار گرفتند.


